
 

 

VY_32_INOVACE_G_ZK_2.SADA_03 
 

Název klíčové aktivity: III/2 Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT 

Označení v TK: EU-III/2G-ZK-2.sada-č.03 

Autor: Mgr. Zuzana Klimešová  

Datum vytvoření: červenec 2011 

Název DUM: Nikdo není dokonalý – práce s kamerou 

Vzdělávací oblast: Informační a komunikační technologie 

Vyučovací předmět: Informatika 

Ročník: 9. 

Druh učebního materiálu: pracovní list 

Klíčová slova: videokamera, moderátor, občan, režisér, kameraman, natáčení 

Anotace: Žáci pracují s videokamerou podle zadaných úkolů určených pro jednotlivé role. Materiál je 

zpracovaný jako pracovní list. Metodický list, ve kterém jsou popsány všechny kroky a role, je 

součástí pracovního listu (viz další strana). 

 

  



 

Nikdo není dokonalý – práce s kamerou 

(materiál pro učitele) 

1. Rozdělení třídy 

Rozdělíme třídu podle toho, kolik máme k dispozici videokamer. Vytiskněte přílohu č. 1 - 

jednotlivé role. Ve skupince si potom žáci losují jednotlivé role. Po vzájemné dohodě si je mohou 

vyměnit. 

Role: 

 režisér 

 moderátor 

 kameraman 

 první občan (osoba z ulice) 

 druhý občan (osoba z ulice) 

 třetí občan (a popř. další podle velikosti třídy) 

 

2. Porada  

Porada režisérů, kameramanů a moderátorů – vysvětlím, co bude hlavním úkolem jejich práce 

(jdu s nimi za dveře, aby pokyny neslyšeli ostatní žáci) 

Kameraman:  

 natáčí pořad Nikdo není dokonalý v obci Štítina 

 jeho práci řídí a zároveň mu pomáhá režisér 

 vybere vhodné místo na natáčení – dává si pozor na sluníčko, hluk, zajímavou krajinu, 

prostředí… 

 připraví si videokameru se stativem 

 před samotným natáčením natočí pár záběrů z okolí beze slov 

 natočí úvod s moderátorem 

 moderátor zastaví prvního občana a dává mu první otázku 

 zapíná kameru, po všech odpovědích jedné osoby zastaví natáčení  

 kameraman si dává pozor: 

o aby moderátor a občan nestáli příliš vedle sebe 

o aby mezi jejich promluvami byly delší pauzy, protože musí přejet kamerou na občana 

o aby nepoužíval příliš zoomování 

o aby zachytil objekty natáčení zajímavě, neumísťoval osoby doprostřed… 

 



 

 Režisér: 

 režíruje pořad Nikdo není dokonalý. Vyjeli do obce Štítina a on mu musí pomáhat 

v přípravách a samotném natáčení. 

 pomůže vybrat vhodné místo na natáčení – dává si pozor na sluníčko, hluk, zajímavou krajinu, 

prostředí… 

 pomůže připravit videokameru se stativem 

 když kameraman natáčí úvod s moderátorem, kontroluje, upozorňuje a opravuje: 

o zda moderátor mluví srozumitelně 

o zda mluví správným tempem 

o zda se dívá do kamery 

 moderátor zastaví prvního občana a dává mu první otázku 

 při natáčení režisér vysvětlí osobě z ulice:  

o že musí odpovědět na zadané otázky celými větami a že pokud nebude vědět, 

nemůže odpovědět stylem „nevím“, ale aspoň přemýšlet o otázce a zkusit si tipnout.  

o na otázky musí odpovídat ve chvíli, kdy na něj bude mířit kamera.  

o moderátora umístí tak, aby nestál vedle osoby z ulice. Hlídá moderátora, aby mluvil 

srozumitelně a díval se do kamery. 

Moderátor: 

 moderuje pořad Nikdo není dokonalý, který se natáčí ve Štítině 

 naučí se úvodní slovo: „Dobrý den vážení diváci, po týdnu vás opět vítám u televizních 

obrazovek v pořadu Nikdo není dokonalý. Dnes jsme vyjeli do malebné vesničky, která leží 

blízko města Opavy. Jmenuje se Štítina a my jsme zastavili pár občanů, kteří nám odpovídali 

na 7 položených otázek.“ 

 osloví občana a vysvětlí mu, že je z pořadu Nikdo není dokonalý a že mu položí 7 otázek 

 další informace předává režisér, poté teprve položí první otázku 

 dává první otázku (mluví velmi srozumitelně), nestojí příliš blízko občanovi 

 po položení otázky čeká, až odpoví, pak podává další otázku (může používat desky, ze kterých 

bude číst otázky, dívá se do textu, ale také občas do kamery 

Otázky pro moderátora 

1. S kolika státy sousedí Česká republika? – Rakousko, Německo, Polsko, Slovensko. 

2. Jaký je rozdíl mezi gravitací a graviditou? – Gravitace je silové působení na předměty a hmoty 

na zemi (= přitažlivost). Gravidita je období, kdy se plod vyvíjí v děloze (= těhotenství). 

3. Kdo je zobrazen na tisícikoruně? - František Palacký 

4. Jaká je vzdálenost mezi Monakem a Monte Carlem? – žádná, je to jeden obvod jeho hlavního 

města. Monako má pouze jedno město, a to je hlavní. Je rozděleno do 4 obvodů. 

5. Ve kterém roce proběhla Sametová revoluce? - 1989 

6. Která země jako první navázala kontakt s mimozemskou civilizací? - žádná 

7. Tipněte si, kolik obyvatel má Slovensko? – kolem 5 mil. (tolerance 0,5 milionu)  



 

Občan: 

 jste v roli občana Štítiny 

 do vaší obce přijela televize Prima, která natáčí jeden z dílů pořadu Nikdo není dokonalý 

 vybrali si Vás, abyste odpověděli na pár otázek, vy samozřejmě nemáte nic proti, protože jde 

o hru a ne o to, aby Vás někdo zkoušel, proto když odpověď nebudete vědět, neodpovídejte 

slovem „nevím“, ale protože je to pořad zábavný, můžete si odpověď vymyslet a dát do ní 

trochu legrace 

 až Vám moderátor položí otázku, chvíli počkejte, odpověď si rozmyslete, neodpovídejte 

hned, protože kameraman musí zamířit kamerou z moderátora na Vás 

 nemusíte se vždy dívat do kamery 

 

3. Natáčení 
 žáci chodí jednotlivě před kameru (nesmějí se navzájem slyšet, proto je dobré poslat je do 

jiné místnosti nebo za dveře) 

 moderátor vysvětlí osobě z ulice, o co jde 

 pomocný režisér postaví moderátora a osobu tak, aby byl režisér spokojený (ne vedle sebe) a 

vysvětlí, jak má odpovídat 

 režisér zapíná kameru, po všech odpovědích jedné osoby zastaví natáčení  

 

 

  



 

Příloha č. 1  

Kameraman:  

 natáčí pořad Nikdo není dokonalý v obci Štítina 

 jeho práci řídí a zároveň mu pomáhá režisér 

 vybere vhodné místo na natáčení – dává si pozor na sluníčko, hluk, zajímavou krajinu, 

prostředí… 

 připraví si videokameru se stativem 

 před samotným natáčením natočí pár záběrů z okolí beze slov 

 natočí úvod s moderátorem 

 moderátor zastaví prvního občana a dává mu první otázku 

 zapíná kameru, po všech odpovědích jedné osoby zastaví natáčení  

 kameraman si dává pozor: 

o aby moderátor a občan nestáli příliš vedle sebe 

o aby mezi jejich promluvami byly delší pauzy, protože musí přejet kamerou na občana 

o aby nepoužíval příliš zoomování 

o aby zachytil objekty natáčení zajímavě, neumísťoval osoby doprostřed… 

 

 

 

 Režisér: 

 režíruje pořad Nikdo není dokonalý. Vyjeli do obce Štítina a on mu musí pomáhat 

v přípravách a samotném natáčení. 

 pomůže vybrat vhodné místo na natáčení – dává si pozor na sluníčko, hluk, zajímavou krajinu, 

prostředí… 

 pomůže připravit videokameru se stativem 

 když kameraman natáčí úvod s moderátorem, kontroluje, upozorňuje a opravuje: 

o zda moderátor mluví srozumitelně 

o zda mluví správným tempem 

o zda se dívá do kamery 

 moderátor zastaví prvního občana a dává mu první otázku 

 při natáčení režisér vysvětlí osobě z ulice:  

o že musí odpovědět na zadané otázky celými větami a že pokud nebude vědět, 

nemůže odpovědět stylem „nevím“, ale aspoň přemýšlet o otázce a zkusit si tipnout.  

o na otázky musí odpovídat ve chvíli, kdy na něj bude mířit kamera.  

o moderátora umístí tak, aby nestál vedle osoby z ulice. Hlídá moderátora, aby mluvil 

srozumitelně a díval se do kamery. 



 

Moderátor: 

 moderuje pořad Nikdo není dokonalý, který se natáčí ve Štítině 

 naučí se úvodní slovo: „Dobrý den vážení diváci, po týdnu vás opět vítám u televizních 

obrazovek v pořadu Nikdo není dokonalý. Dnes jsme vyjeli do malebné vesničky, která leží 

blízko města Opavy. Jmenuje se Štítina a my jsme zastavili pár občanů, kteří nám odpovídali 

na 7 položených otázek.“ 

 osloví občana a vysvětlí mu, že je z pořadu Nikdo není dokonalý a že mu položí 7 otázek 

 další informace předává režisér, poté teprve položí první otázku 

 dává první otázku (mluví velmi srozumitelně), nestojí příliš blízko občanovi 

 po položení otázky čeká, až odpoví, pak podává další otázku (může používat desky, ze kterých 

bude číst otázky, dívá se do textu, ale také občas do kamery 

 

Otázky pro moderátora 

1. S kolika státy sousedí Česká republika? – Rakousko, Německo, Polsko, Slovensko. 

2. Jaký je rozdíl mezi gravitací a graviditou? – Gravitace je silové působení na předměty a hmoty 

na zemi (= přitažlivost). Gravidita je období, kdy se plod vyvíjí v děloze (= těhotenství). 

3. Kdo je zobrazen na tisícikoruně? - František Palacký 

4. Jaká je vzdálenost mezi Monakem a Monte Carlem? – žádná, je to jeden obvod jeho hlavního 

města. Monako má pouze jedno město, a to je hlavní. Je rozděleno do 4 obvodů. 

5. Ve kterém roce proběhla Sametová revoluce? - 1989 

6. Která země jako první navázala kontakt s mimozemskou civilizací? - žádná 

7. Tipněte si, kolik obyvatel má Slovensko? – kolem 5 mil. (tolerance 0,5 milionu)  

 

 

Občan: 

 jste v roli občana Štítiny 

 do vaší obce přijela televize Prima, která natáčí jeden z dílů pořadu Nikdo není dokonalý 

 vybrali si Vás, abyste odpověděli na pár otázek, vy samozřejmě nemáte nic proti, protože jde 

o hru a ne o to, aby Vás někdo zkoušel, proto když odpověď nebudete vědět, neodpovídejte 

slovem „nevím“, ale protože je to pořad zábavný, můžete si odpověď vymyslet a dát do ní 

trochu legrace 

 až Vám moderátor položí otázku, chvíli počkejte, odpověď si rozmyslete, neodpovídejte 

hned, protože kameraman musí zamířit kamerou z moderátora na Vás 

 nemusíte se vždy dívat do kamery 

  



 

Občan: 

 jste v roli občana Štítiny 

 do vaší obce přijela televize Prima, která natáčí jeden z dílů pořadu Nikdo není dokonalý 

 vybrali si Vás, abyste odpověděli na pár otázek, vy samozřejmě nemáte nic proti, protože jde 

o hru a ne o to, aby Vás někdo zkoušel, proto když odpověď nebudete vědět, neodpovídejte 

slovem „nevím“, ale protože je to pořad zábavný, můžete si odpověď vymyslet a dát do ní 

trochu legrace 

 až Vám moderátor položí otázku, chvíli počkejte, odpověď si rozmyslete, neodpovídejte 

hned, protože kameraman musí zamířit kamerou z moderátora na Vás 

 nemusíte se vždy dívat do kamery 

 

Občan: 

 jste v roli občana Štítiny 

 do vaší obce přijela televize Prima, která natáčí jeden z dílů pořadu Nikdo není dokonalý 

 vybrali si Vás, abyste odpověděli na pár otázek, vy samozřejmě nemáte nic proti, protože jde 

o hru a ne o to, aby Vás někdo zkoušel, proto když odpověď nebudete vědět, neodpovídejte 

slovem „nevím“, ale protože je to pořad zábavný, můžete si odpověď vymyslet a dát do ní 

trochu legrace 

 až Vám moderátor položí otázku, chvíli počkejte, odpověď si rozmyslete, neodpovídejte 

hned, protože kameraman musí zamířit kamerou z moderátora na Vás 

 nemusíte se vždy dívat do kamery 

 

 

Občan: 

 jste v roli občana Štítiny 

 do vaší obce přijela televize Prima, která natáčí jeden z dílů pořadu Nikdo není dokonalý 

 vybrali si Vás, abyste odpověděli na pár otázek, vy samozřejmě nemáte nic proti, protože jde 

o hru a ne o to, aby Vás někdo zkoušel, proto když odpověď nebudete vědět, neodpovídejte 

slovem „nevím“, ale protože je to pořad zábavný, můžete si odpověď vymyslet a dát do ní 

trochu legrace 

 až Vám moderátor položí otázku, chvíli počkejte, odpověď si rozmyslete, neodpovídejte 

hned, protože kameraman musí zamířit kamerou z moderátora na Vás 

 nemusíte se vždy dívat do kamery 

 


